

**ESTATÍSTICAS
ITV 2020
EXPORTAÇÕES:
ALEMANHA, ESPANHA, EUA,
FRANÇA e REINO UNIDO**

ESTATÍSTICAS ITV 2020 EXPORTAÇÕES: ALEMANHA, ESPANHA, EUA, FRANÇA e REINO UNIDO

Encarte Nº2

Edição e conteúdos

ATP – Associação Têxtil e Vestuário de Portugal



Associação
Têxtil e Vestuário
de Portugal

Data

2021



Cofinanciado por



UNIÃO EUROPEIA
Fundo Europeu
de Desenvolvimento Regional

ÍNDICE

	Introdução	→	5
1.	Exportações Para a Alemanha em 2020	→	6
2.	Exportações Para a Espanha em 2020	→	10
3.	Exportações Para os EUA em 2020	→	14
4.	Exportações Para a França em 2020	→	18
5.	Exportações Para o Reino Unido em 2020	→	22

INTRODUÇÃO

Para a elaboração deste encarte estatístico foram selecionados os cinco principais mercados destino das exportações portuguesas de têxteis e vestuário: a Espanha (representa 26% do total das exportações do setor), a França (15%), a Alemanha (9%), o Reino Unido (8%) e os EUA (7%).

Para cada um destes mercados foi realizada uma análise sumária das exportações de têxteis e vestuário em 2020, por capítulo, em valor e quantidade e respetiva evolução face a 2019, bem como uma análise mais detalhada sobre os produtos com maior representatividade nas exportações do setor para o mercado em causa, bem como sobre os que registaram maiores acréscimos e maiores decréscimos, em termos absolutos, no ano de 2020, comparativamente com 2019.

Foi utilizada a Base de Dados do EUROSTAT, sendo que para 2020, os dados são ainda provisórios.

1. EXPORTAÇÕES PARA A ALEMANHA EM 2020

Por Capítulo

Descrição	Valor			Quantidade		
	2020 (milhares €)	Evol. 19-20 (%)	Peso 2020 (%)	2020 (100kg)	Evol. 19-20 (%)	
50	Artigos de seda	1	-88%	0,0%	0	-100%
51	Artigos de lã	6 763	-23%	1,5%	2 022	-26%
52	Artigos de algodão	16 590	3%	3,8%	25 230	-7%
53	Outras fibras têxteis vegetais	601	17%	0,1%	435	27%
54	Filamentos sintéticos ou artificiais	6 961	-4%	1,6%	14 908	-5%
55	Fibras sintéticas ou artificiais descontínuas	25 209	-25%	5,7%	26 884	-14%
56	Pastas, feltros, artigos de cordoaria, etc.	15 255	24%	3,5%	76 482	29%
57	Tapetes e outros revestimentos	2 023	-42%	0,5%	1 174	-60%
58	Tecidos especiais e tufados	10 530	-4%	2,4%	6 442	27%
59	Tecidos impregnados, etc.	31 368	-20%	7,1%	58 022	-18%
60	Tecidos de malha	13 004	-10%	3,0%	22 029	-8%
61	Vestuário e acessórios de malha	187 009	-1%	42,5%	61 116	-6%
62	Vestuário e acessórios exceto de malha	59 435	-5%	13,5%	11 593	6%
63	Outros artigos têxteis confeccionados	64 972	73%	14,8%	52 538	14%
Total		439 721	1%	100,0%	358 875	-1%



2. POR PRODUTO

Produtos com maior peso

NC	Descrição	Valor			Quantidade	
		2020 (milhares €)	Evol. 19-20 (%)	Peso 2020 (%)	2020 (100kg)	Evol. 19-20 (%)
6 109	T-shirts e camisolas interiores, de malha	75 380	-10%	17%	18 492	-10%
6 110	Camisolas e pulôveres, cardigans, coletes e artigos semelhantes, de malha	36 152	7%	8%	11 561	48%
6 302	Roupas de cama, mesa, toucador ou cozinha	32 524	12%	7%	32 293	11%
6 307	Outros artigos confeccionados, incluindo os moldes para vestuário	25 848	1274%	6%	10 763	157%
6 204	Fatos de saia-casaco, conjuntos, casacos, vestidos, saias, saias-calças, calças, jardineiras, calças curtas e calções (shorts) (exceto de banho), de uso feminino	17 734	26%	4%	3 154	19%
6 104	Fatos de saia-casaco, conjuntos, casacos, vestidos, saias, saias-calças, calças, jardineiras, bermudas e calções (shorts) (exceto de banho), de malha, de uso feminino	17 350	7%	4%	3 878	9%
5 903	Tecidos impregnados, revestidos, recobertos ou estratificados, com plástico, exceto os da posição 59.02	15 817	-21%	4%	23 001	-26%
6 115	Meias-calças; meias de qualquer espécie e artefactos semelhantes, incluídas as meias para varizes, de malha	14 135	-18%	3%	17 247	-23%
6 203	Fatos, conjuntos, casacos, calças, jardineiras, calças curtas e calções (shorts) (exceto de banho), de uso masculino	14 032	-20%	3%	2 195	-18%
6 206	Camiseiros, blusas, blusas-camiseiros, de uso feminino	13 709	-17%	3%	1 387	-17%

Produtos com maior crescimento 2019-2020

NC	Descrição	Valor				Quantidade		
		2020 (milhares €)	Crescimento (milhares €)	Evol. (%)	Peso 2020 (%)	2020 (100kg)	Crescimento (100kg)	Evol. (%)
6 307	Outros artigos confeccionados, incluindo os moldes para vestuário	25 848	23 966	1274%	6%	10 763	6 582	157%
6 117	Outros acessórios de vestuário, confeccionados, de malha; partes de vestuário ou de seus acessórios, de malha	5 815	4 731	436%	1%	608	-386	-39%
6 204	Fatos de saia-casaco, conjuntos, casacos, vestidos, saias, saias-calças, calças, jardineiras, calças curtas e calções (shorts) (exceto de banho), de uso feminino	17 734	3 654	26%	4%	3 154	514	19%
6 302	Roupas de cama, mesa, toucador ou cozinha	32 524	3 584	12%	7%	32 293	3 316	11%
5 607	Cordéis, cordas e cabos, entrançados ou não, mesmo impregnados, revestidos, recobertos ou embainhados de borracha ou de plástico	13 705	2 716	25%	3%	74 413	17 413	31%
6 114	Outro vestuário de malha	6 544	2 604	66%	1%	983	161	20%
6 110	Camisolas e pulôveres, cardigans, coletes e artigos semelhantes, de malha	36 152	2 221	7%	8%	11 561	3 772	48%
6 210	Vestuário confeccionado com as matérias das posições 5602, 5603, 5903, 5906 ou 5907	3 263	2 099	180%	1%	2 457	1 323	117%
5 205	Fios de algodão (exceto linhas para costurar), contendo pelo menos 85 %, em peso, de algodão, não acondicionados para venda a retalho	4 091	1 361	50%	1%	11 784	4 576	63%
6 104	Fatos de saia-casaco, conjuntos, casacos, vestidos, saias, saias-calças, calças, jardineiras, bermudas e calções (shorts) (exceto de banho), de malha, de uso feminino	17 350	1 169	7%	4%	3 878	335	9%

Produtos com maior decréscimo 2019-2020

NC	Descrição	Valor				Quantidade		
		2020 (milhares €)	Decrés- cimo (milhares €)	Evol. (%)	Peso 2020 (%)	2020 (100kg)	De- crés- cimo (100kg)	Evol. (%)
6 109	T-shirts e camisolas interiores, de malha	75 380	-8 754	-10%	17%	18 492	-2 167	-10%
5 515	Outros tecidos de fibras sintéticas descontínuas	10 167	-4 569	-31%	2%	4 579	-1 301	-22%
5 514	Tecidos de fibras sintéticas descontínuas, contendo menos de 85 %, em peso, destas fibras, combinados, principal ou unicamente, com algodão, de peso superior a 170 g/m2	7 370	-4 525	-38%	2%	12 805	-3 524	-22%
5 903	Tecidos impregnados, revestidos, recobertos ou estratificados, com plástico, exceto os da posição 59.02	15 817	-4 255	-21%	4%	23 001	-8 002	-26%
6 203	Fatos, conjuntos, casacos, calças, jardineiras, calças curtas e calções (shorts) (exceto de banho), de uso masculino	14 032	-3 524	-20%	3%	2 195	-485	-18%
6 115	Meias-calças; meias de qualquer espécie e artefactos semelhantes, incluídas as meias para varizes, de malha	14 135	-3 113	-18%	3%	17 247	-5 123	-23%
6 206	Camiseiros, blusas, blusas-camiseiros, de uso feminino	13 709	-2 717	-17%	3%	1 387	-287	-17%
5 902	Telas para pneumáticos fabricadas com fios de alta tenacidade de náilon ou de outras poliamidas, de poliésteres ou de raíom viscose	8 437	-2 110	-20%	2%	24 170	-3 346	-12%
5 112	Tecidos de lã penteada ou de pelos finos penteados	6 052	-1 599	-21%	1%	1 737	-440	-20%
6 211	Fatos de treino para desporto, fatos-macacos e conjuntos de esqui, malhês, biquínis, calções (shorts) e slíps de banho; outro vestuário	1 411	-1 488	-51%	0%	352	-481	-58%

3. EXPORTAÇÕES PARA A ESPANHA EM 2020

Por Capítulo

Descrição	Valor			Quantidade		
	2020 (milhares €)	Evol. 19-20 (%)	Peso 2020 (%)	2020 (100kg)	Evol. 19-20 (%)	
50	Artigos de seda	4	-92%	0,0%	1	-96%
51	Artigos de lã	3 685	-34%	0,3%	12 671	-23%
52	Artigos de algodão	43 701	6%	3,6%	157 934	0%
53	Outras fibras têxteis vegetais	2 404	35%	0,2%	2 438	38%
54	Filamentos sintéticos ou artificiais	14 855	-3%	1,2%	36 403	4%
55	Fibras sintéticas ou artificiais descontínuas	53 154	0%	4,4%	113 494	-9%
56	Pastas, feltros, artigos de cordoaria, etc.	42 572	4%	3,5%	158 426	4%
57	Tapetes e outros revestimentos	10 922	-29%	0,9%	13 891	-26%
58	Tecidos especiais e tufados	12 124	-13%	1,0%	10 054	-2%
59	Tecidos impregnados, etc.	23 947	-16%	2,0%	30 713	-34%
60	Tecidos de malha	26 530	-24%	2,2%	37 613	-20%
61	Vestuário e acessórios de malha	584 936	-26%	48,6%	255 973	-27%
62	Vestuário e acessórios exceto de malha	272 685	-38%	22,6%	72 389	-38%
63	Outros artigos têxteis confeccionados	113 052	-7%	9,4%	212 954	-17%
	Total	1 204 570	-25%	100,0%	1 114 954	-16%



4. POR PRODUTO

Produtos com maior peso

NC	Descrição	Valor			Quantidade	
		2020 (milhares €)	Evol. 19-20 (%)	Peso 2020 (%)	2020 (milhares €)	Evol. 19-20 (%)
6 109	T-shirts e camisolas interiores, de malha	248 231	-31%	21%	110 202	-31%
6 110	Camisolas e pulôveres, cardigans, coletes e artigos semelhantes, de malha	120 981	-19%	10%	51 677	-20%
6 204	Fatos de saia-casaco, conjuntos, casacos, vestidos, saias, saias-calças, calças, jardineiras, calças curtas e calções (shorts) (exceto de banho), de uso feminino	109 305	-36%	9%	24 173	-40%
6 302	Roupas de cama, mesa, toucador ou cozinha	64 333	-29%	5%	64 866	-31%
6 203	Fatos, conjuntos, casacos, calças, jardineiras, calças curtas e calções (shorts) (exceto de banho), de uso masculino	59 843	-46%	5%	15 552	-45%
6 104	Fatos de saia-casaco, conjuntos, casacos, vestidos, saias, saias-calças, calças, jardineiras, bermudas e calções (shorts) (exceto de banho), de malha, de uso feminino	59 392	-30%	5%	26 954	-25%
6 105	Camisas de malha, de uso masculino	53 309	1%	4%	13 813	-14%
6 307	Outros artigos confeccionados, incluindo os moldes para vestuário	32 183	319%	3%	48 856	72%
6 206	Camiseiros, blusas, blusas-camiseiros, de uso feminino	26 675	-45%	2%	6 076	-52%
6 111	Vestuário e seus acessórios, de malha, para bebés	25 967	-7%	2%	12 336	22%

Produtos com maior crescimento 2019-2020

NC	Descrição	Valor				Quantidade		
		2020 (milhares €)	Cresci- mento (milhares €)	Evol. (%)	Peso 2020 (%)	2020 (100kg)	Cresci- mento (100kg)	Evol. (%)
6 307	Outros artigos confeccionados, incluindo os moldes para vestuário	32 183	24 508	319%	3%	48 856	20 518	72%
6 210	Vestuário confeccionado com as matérias das posições 5602, 5603, 5903, 5906 ou 5907	10 451	9 314	819%	1%	4 623	3 963	600%
5 509	Fios de fibras sintéticas descontínuas (exceto linhas para costurar), não acondicionados para venda a retalho	5 540	3 238	141%	0%	13 848	5 935	75%
5 607	Cordéis, cordas e cabos, entrançados ou não, mesmo impregnados, revestidos, recobertos ou embainhados de borracha ou de plástico	23 186	2 863	14%	2%	122 211	21 423	21%
6 113	Vestuário confeccionado com tecidos de malha das posições 5903, 5906 ou 5907	2 301	1 266	122%	0%	2 618	1 880	255%
5 203	Algodão cardado ou penteado	1 078	1 065	8021%	0%	13 004	13 000	325000%
5 208	Tecidos de algodão, contendo pelo menos 85 %, em peso, de algodão, com peso não superior a 200 g/m2	17 842	959	6%	1%	19 723	373	2%
5 402	Fios de filamentos sintéticos (exceto linhas para costurar), não acondicionados para venda a retalho, incluídos os monofilamentos sintéticos com menos de 67 decitex	4 274	808	23%	0%	17 789	5 191	41%
6 105	Camisas de malha, de uso masculino	53 309	714	1%	4%	13 813	-2 249	-14%
5 516	Tecidos de fibras artificiais descontínuas	7 799	571	8%	1%	6 103	-324	-5%

Produtos com maior decréscimo 2019-2020

NC	Descrição	Valor				Quantidade		
		2020 (milhares €)	Decrés- cimo (milhares €)	Evol. (%)	Peso 2020 (%)	2020 (100kg)	De- crésci- mo (100kg)	Evol. (%)
6 109	T-shirts e camisolas interiores, de malha	248 231	-111 855	-31%	21%	110 202	-49 377	-31%
6 204	Fatos de saia-casaco, conjuntos, casacos, vestidos, saias, saias-calças, calças, jardineiras, calças curtas e calções (shorts) (exceto de banho), de uso feminino	109 305	-61 990	-36%	9%	24 173	-15 968	-40%
6 203	Fatos, conjuntos, casacos, calças, jardineiras, calças curtas e calções (shorts) (exceto de banho), de uso masculino	59 843	-50 608	-46%	5%	15 552	-12 711	-45%
6 110	Camisolas e pulôveres, cardigans, coletes e artigos semelhantes, de malha	120 981	-28 777	-19%	10%	51 677	-12 831	-20%
6 104	Fatos de saia-casaco, conjuntos, casacos, vestidos, saias, saias-calças, calças, jardineiras, bermudas e calções (shorts) (exceto de banho), de malha, de uso feminino	59 392	-25 746	-30%	5%	26 954	-9 097	-25%
6 302	Roupas de cama, mesa, toucador ou cozinha	64 333	-25 643	-29%	5%	64 866	-29 438	-31%
6 205	Camisas de uso masculino	24 533	-24 041	-49%	2%	5 536	-5 767	-51%
6 206	Camiseiros, blusas, blusas-camiseiros, de uso feminino	26 675	-21 882	-45%	2%	6 076	-6 498	-52%
6 202	Casacos compridos, capas, anoraques, blusões e semelhantes, de uso feminino, exceto os artefactos da posição 6204	8 899	-10 891	-55%	1%	2 493	-3 533	-59%
6 106	Camiseiros, blusas, blusas-camiseiros, de malha, de uso feminino	14 688	-7 353	-33%	1%	5 551	-2 114	-28%

5. EXPORTAÇÕES PARA OS EUA EM 2020

Por Capítulo

Descrição	Valor			Quantidade		
	2020 (milhares €)	Evol. 19-20 (%)	Peso 2020 (%)	2020 (100kg)	Evol. 19-20 (%)	
50	Artigos de seda	0	-92%	0,0%	0	0%
51	Artigos de lã	4 099	-16%	1,2%	3 204	-20%
52	Artigos de algodão	2 039	-21%	0,6%	1 700	-17%
53	Outras fibras têxteis vegetais	54	-3%	0,0%	16	-6%
54	Filamentos sintéticos ou artificiais	4 733	26%	1,4%	19 621	26%
55	Fibras sintéticas ou artificiais descontínuas	20 844	76%	6,3%	79 882	86%
56	Pastas, feltros, artigos de cordoaria, etc.	38 206	34%	11,5%	178 229	27%
57	Tapetes e outros revestimentos	9 455	-33%	2,8%	6 659	-32%
58	Tecidos especiais e tufados	1 236	-61%	0,4%	1 788	-45%
59	Tecidos impregnados, etc.	12 253	-13%	3,7%	14 151	-9%
60	Tecidos de malha	15 413	15%	4,6%	44 160	14%
61	Vestuário e acessórios de malha	71 423	1%	21,4%	12 186	10%
62	Vestuário e acessórios exceto de malha	33 153	-36%	9,9%	3 555	-35%
63	Outros artigos têxteis confeccionados	120 385	0%	36,1%	81 598	-11%
	Total	333 293	-2%	100,0%	446 749	17%



6. POR PRODUTO

Produtos com maior peso

NC	Descrição	Valor			Quantidade	
		2020 (milhares €)	Evol. 19-20 (%)	Peso 2020 (%)	2020 (milhares €)	Evol. 19-20 (%)
6 302	Roupas de cama, mesa, toucador ou cozinha	100 062	2%	30%	65 152	-6%
5 607	Cordéis, cordas e cabos, entrançados ou não, mesmo impregnados, revestidos, recobertos ou embainhados de borracha ou de plástico	36 149	34%	11%	174 452	27%
6 110	Camisolas e pulôveres, cardigans, coletes e artigos semelhantes, de malha	26 491	14%	8%	3 759	19%
6 005	Tecidos de malha-urdidura (incluindo os fabricados em teares para galões), exceto das posições 6001 a 6004	14 930	14%	4%	43 582	14%
6 109	T-shirts e camisolas interiores, de malha	12 351	-15%	4%	2 266	3%
5 501	Cabos de filamentos sintéticos	10 586	76%	3%	40 601	63%
6 203	Fatos, conjuntos, casacos, calças, jardineiras, calças curtas e calções (shorts) (exceto de banho), de uso masculino	10 360	-41%	3%	993	-41%
6 304	Outros artigos para guarnição de interiores, exceto da posição 9404	8 748	-7%	3%	6 128	-16%
6 104	Fatos de saia-casaco, conjuntos, casacos, vestidos, saias, saias-calças, calças, jardineiras, bermudas e calções (shorts) (exceto de banho), de malha, de uso feminino	7 792	-20%	2%	884	-23%
6 301	Cobertores e mantas	7 457	-30%	2%	8 041	-34%

Produtos com maior crescimento 2019-2020

NC	Descrição	Valor				Quantidade		
		2020 (milhares €)	Cresci- mento (milhares €)	Evol. (%)	Peso 2020 (%)	2020 (100kg)	Cresci- mento (100kg)	Evol. (%)
5 607	Cordéis, cordas e cabos, entrançados ou não, mesmo impregnados, revestidos, recobertos ou embainhados de borracha ou de plástico	36 149	9 261	34%	11%	174 452	36 876	27%
5 501	Cabos de filamentos sintéticos	10 586	4 574	76%	3%	40 601	15 731	63%
5 506	Fibras sintéticas descontínuas, cardadas, penteadas ou transformadas de outro modo para fiação	5 275	3 465	191%	2%	22 209	15 462	229%
6 110	Camisolas e pulôveres, cardigans, coletes e artigos semelhantes, de malha	26 491	3 245	14%	8%	3 759	596	19%
6 302	Roupas de cama, mesa, toucador ou cozinha	100 062	2 404	2%	30%	65 152	-3 918	-6%
6 307	Outros artigos confeccionados, incluindo os moldes para vestuário	2 211	1 970	819%	1%	347	98	39%
6 005	Tecidos de malha-urdidura (incluindo os fabricados em teares para galões), exceto das posições 6001 a 6004	14 930	1 878	14%	4%	43 582	5 387	14%
5 503	Fibras sintéticas descontínuas, não cardadas, não penteadas nem transformadas de outro modo para fiação	3 816	1 477	63%	1%	15 589	5 971	62%
6 114	Outro vestuário de malha	2 605	870	50%	1%	231	42	22%
6 117	Outros acessórios de vestuário, confeccionados, de malha; partes de vestuário ou de seus acessórios, de malha	2 266	711	46%	1%	735	248	51%

Produtos com maior decréscimo 2019-2020

NC	Descrição	Valor				Quantidade		
		2020 (milhares €)	Decrés- cimo (milhares €)	Evol. (%)	Peso 2020 (%)	2020 (100kg)	Decrés- cimo (100kg)	Evol. (%)
6 203	Fatos, conjuntos, casacos, calças, jardineiras, calças curtas e calções (shorts) (exceto de banho), de uso masculino	10 360	-7 246	-41%	3%	993	-704	-41%
5 702	Tapetes e outros revestimentos para pavimentos de matérias têxteis, tecidos, exceto os tufados e os flocados, mesmo confeccionados.	6 296	-4 566	-42%	2%	4 555	-3 048	-40%
6 204	Fatos de saia-casaco, conjuntos, casacos, vestidos, saias, saias-calças, calças, jardineiras, calças curtas e calções (shorts) (exceto de banho), de uso feminino	6 887	-4 386	-39%	2%	514	-351	-41%
6 301	Cobertores e mantas	7 457	-3 194	-30%	2%	8 041	-4 171	-34%
6 205	Camisas de uso masculino	4 829	-3 008	-38%	1%	503	-380	-43%
6 109	T-shirts e camisolas interiores, de malha	12 351	-2 255	-15%	4%	2 266	73	3%
6 211	Fatos de treino para desporto, fatos-macacos e conjuntos de esqui, malhês, biquínis, calções (shorts) e slíps de banho; outro vestuário	3 631	-2 150	-37%	1%	178	-58	-25%
6 104	Fatos de saia-casaco, conjuntos, casacos, vestidos, saias, saias-calças, calças, jardineiras, bermudas e calções (shorts) (exceto de banho), de malha, de uso feminino	7 792	-1 947	-20%	2%	884	-258	-23%
5 801	Veludos e pelúcias tecidos e tecidos de froco (chenille), exceto os artefactos das posições 5802 ou 5806	188	-1 853	-91%	0%	123	-1 188	-91%
6 206	Camiseiros, blusas, blusas-camiseiros, de uso feminino	1 380	-1 110	-45%	0%	100	-133	-57%

7. EXPORTAÇÕES PARA A FRANÇA EM 2020

Por Capítulo

Descrição	Valor			Quantidade		
	2020 (milhares €)	Evol. 19-20 (%)	Peso 2020 (%)	2020 (100kg)	Evol. 19-20 (%)	
50	Artigos de seda	4	-90%	0,0%	0	-100%
51	Artigos de lã	1 164	-2%	0,2%	503	3%
52	Artigos de algodão	22 101	2%	3,1%	44 675	10%
53	Outras fibras têxteis vegetais	906	-27%	0,1%	2571	-22%
54	Filamentos sintéticos ou artificiais	3 200	-17%	0,5%	8 835	9%
55	Fibras sintéticas ou artificiais descontínuas	13 994	-6%	2,0%	27 047	9%
56	Pastas, feltros, artigos de cordoaria, etc.	36 575	-5%	5,2%	186 453	0%
57	Tapetes e outros revestimentos	4 813	-25%	0,7%	3 846	-29%
58	Tecidos especiais e tufados	12 471	76%	1,8%	8 598	23%
59	Tecidos impregnados, etc.	12 679	-29%	1,8%	17 485	-39%
60	Tecidos de malha	19 109	-8%	2,7%	43 038	7%
61	Vestuário e acessórios de malha	276 377	-7%	39,2%	75 774	-7%
62	Vestuário e acessórios exceto de malha	121 948	-5%	17,3%	35 460	-1%
63	Outros artigos têxteis confeccionados	179 242	60%	25,4%	119 441	12%
Total		704 584	5%	100,0%	573 726	1%



8. POR PRODUTO

Produtos com maior peso

NC	Descrição	Valor			Quantidade	
		2020 (milhares €)	Evol. (%)	Peso 2020 (%)	2020 (milhares €)	Evol. (%)
6 109	T-shirts e camisolas interiores, de malha	108 427	-13%	15%	22 371	-13%
6 302	Roupas de cama, mesa, toucador ou cozinha	84 451	-8%	12%	73 449	-9%
6 307	Outros artigos confeccionados, incluindo os moldes para vestuário	80 881	1123%	11%	30 798	191%
6 110	Camisolas e pulôveres, cardigans, coletes e artigos semelhantes, de malha	65 009	-4%	9%	13 656	-1%
6 203	Fatos, conjuntos, casacos, calças, jardineiras, calças curtas e calções (shorts) (exceto de banho), de uso masculino	35 078	-13%	5%	10 513	-15%
5 607	Cordéis, cordas e cabos, entrançados ou não, mesmo impregnados, revestidos, recobertos ou embainhados de borracha ou de plástico	29 483	-2%	4%	161 471	2%
6 204	Fatos de saia-casaco, conjuntos, casacos, vestidos, saias, saias-calças, calças, jardineiras, calças curtas e calções (shorts) (exceto de banho), de uso feminino	27 720	-17%	4%	5 793	-5%
6 104	Fatos de saia-casaco, conjuntos, casacos, vestidos, saias, saias-calças, calças, jardineiras, bermudas e calções (shorts) (exceto de banho), de malha, de uso feminino	19 376	-14%	3%	3 520	-11%
6 211	Fatos de treino para desporto, fatos-macacos e conjuntos de esqui, malhês, biquinis, calções (shorts) e slips de banho; outro vestuário	17 930	-2%	3%	9 339	17%
6 105	Camisas de malha, de uso masculino	17 787	-5%	3%	4 059	-8%

Produtos com maior crescimento 2019-2020

NC	Descrição	Valor				Quantidade		
		2020 (milhares €)	Crescimento (milhares €)	Evol. (%)	Peso 2020 (%)	2020 (100kg)	Crescimento (100kg)	Evol. (%)
6 307	Outros artigos confeccionados, incluindo os moldes para vestuário	80 881	74 270	1123%	11%	30 798	20 212	191%
5 806	Fitas, exceto os artefactos da posição 5807; fitas sem trama, de fios ou fibras paralelizados e colados (bolducs)	8 566	5 643	193%	1%	7 489	2 310	45%
6 217	Outros acessórios confeccionados de vestuário; partes de vestuário ou dos seus acessórios, exceto da posição 6212	3 138	2 801	829%	0%	671	569	558%
5 205	Fios de algodão (exceto linhas para costurar), contendo pelo menos 85 %, em peso, de algodão, não acondicionados para venda a retalho	11 360	2 238	25%	2%	27 871	5 046	22%
6 210	Vestuário confeccionado com as matérias das posições 5602, 5603, 5903, 5906 ou 5907	2 156	2 078	2664%	0%	680	669	6082%
6 111	Vestuário e seus acessórios, de malha, para bebés	10 443	2 023	24%	1%	3 154	633	25%
6 117	Outros acessórios de vestuário, confeccionados, de malha; partes de vestuário ou de seus acessórios, de malha	3 899	1 791	85%	1%	1 207	306	34%
6 306	Encerados e toldos; tendas; velas para embarcações, para pranchas à vela ou para carros à vela; artigos para acampamento	6 583	1 484	29%	1%	6 080	260	4%
5 208	Tecidos de algodão, contendo pelo menos 85 %, em peso, de algodão, com peso não superior a 200 g/m ²	6 781	1 182	21%	1%	9 004	3 870	75%
6 108	Combinações, saíotes, calcinhas, camisas de noite, pijamas, deshabillés, roupões de banho, robes de quarto e semelhantes, de malha, de uso feminino	6 658	1 096	20%	1%	1 364	150	12%

Produtos com maior decréscimo 2019-2020

NC	Descrição	Valor				Quantidade		
		2020 (milhares €)	Decrés- cimo (milhares €)	Evol. (%)	Peso 2020 (%)	2020 (100kg)	De- crés- cimo (100kg)	Evol. (%)
6 109	T-shirts e camisolas interiores, de malha	108 427	-16 173	-13%	15%	22 371	-3 298	-13%
6 302	Roupas de cama, mesa, toucador ou cozinha	84 451	-7 327	-8%	12%	73 449	-7 710	-9%
6 204	Fatos de saia-casaco, conjuntos, casacos, vestidos, saias, saias-calças, calças, jardineiras, calças curtas e calções (shorts) (exceto de banho), de uso feminino	27 720	-5 616	-17%	4%	5 793	-298	-5%
6 203	Fatos, conjuntos, casacos, calças, jardineiras, calças curtas e calções (shorts) (exceto de banho), de uso masculino	35 078	-5 288	-13%	5%	10 513	-1 836	-15%
6 104	Fatos de saia-casaco, conjuntos, casacos, vestidos, saias, saias-calças, calças, jardineiras, bermudas e calções (shorts) (exceto de banho), de malha, de uso feminino	19 376	-3 246	-14%	3%	3 520	-417	-11%
6 110	Camisolas e pulôveres, cardigans, coletes e artigos semelhantes, de malha	65 009	-2 725	-4%	9%	13 656	-106	-1%
5 911	Produtos e artigos, de matérias têxteis, para usos técnicos, indicados na Nota 7 do presente Capítulo	1 609	-2 252	-58%	0%	918	-3 467	-79%
5 209	Tecidos de algodão, contendo pelo menos 85 %, em peso, de algodão, com peso superior a 200 g/m ²	1 864	-2 198	-54%	0%	2 871	-4 592	-62%
6 115	Meias-calças; meias de qualquer espécie e artefactos semelhantes, incluídas as meias para varizes, de malha	16 888	-1 984	-11%	2%	20 411	-2 422	-11%
6 001	Veludos e pelúcias (incluídos os tecidos denominados de “felpa longa” ou “pêlo comprido”) e tecidos de anéis, de malha	3 361	-1 615	-32%	0%	3 587	-1 657	-32%

9. EXPORTAÇÕES PARA O REINO UNIDO EM 2020

Por Capítulo

Descrição	Valor		Quantidade			
	2020 (milhares €)	Evol. 19-20 (%)	Peso 2020 (%)	2020 (100kg)	Evol. 19-20 (%)	
50	Artigos de seda	5	-67%	0,0%	1	0%
51	Artigos de lã	5 039	-28%	1,4%	12 752	-29%
52	Artigos de algodão	6 058	46%	1,6%	11 967	50%
53	Outras fibras têxteis vegetais	387	125%	0,1%	109	65%
54	Filamentos sintéticos ou artificiais	2 848	-15%	0,8%	4 281	-15%
55	Fibras sintéticas ou artificiais descontínuas	13 638	-29%	3,7%	34 711	-10%
56	Pastas, feltros, artigos de cordoaria, etc.	20 281	-11%	5,4%	98 941	-4%
57	Tapetes e outros revestimentos	12 961	-10%	3,5%	18 770	-12%
58	Tecidos especiais e tufados	3 255	-18%	0,9%	2 190	-43%
59	Tecidos impregnados, etc.	4 278	-22%	1,1%	5 958	-55%
60	Tecidos de malha	7 359	166%	2,0%	9 546	109%
61	Vestuário e acessórios de malha	166 392	-7%	44,6%	55 787	-17%
62	Vestuário e acessórios exceto de malha	61 636	-15%	16,5%	10 275	-4%
63	Outros artigos têxteis confeccionados	68 929	21%	18,5%	54 241	9%
Total		373 065	-5%	100,0%	319 529	-7%



10. POR PRODUTO

Produtos com maior peso

NC	Descrição	Valor			Quantidade	
		2020 (milhares €)	Evol. 19-20 (%)	Peso 2020 (%)	2020 (milhares €)	Evol. 19-20 (%)
6 109	T-shirts e camisolas interiores, de malha	57 591	-16%	15%	12 937	-23%
6 302	Roupas de cama, mesa, toucador ou cozinha	51 540	8%	14%	33 749	5%
6 110	Camisolas e pulôveres, cardigans, coletes e artigos semelhantes, de malha	30 738	17%	8%	8 094	12%
6 115	Meias-calças; meias de qualquer espécie e artefactos semelhantes, incluídas as meias para varizes, de malha	19 616	-22%	5%	21 643	-27%
6 104	Fatos de saia-casaco, conjuntos, casacos, vestidos, saias, saias-calças, calças, jardineiras, bermudas e calções (shorts) (exceto de banho), de malha, de uso feminino	19 271	20%	5%	4 075	20%
5 607	Cordéis, cordas e cabos, entrançados ou não, mesmo impregnados, revestidos, recobertos ou embainhados de borracha ou de plástico	16 665	-9%	4%	88 201	-3%
6 204	Fatos de saia-casaco, conjuntos, casacos, vestidos, saias, saias-calças, calças, jardineiras, calças curtas e calções (shorts) (exceto de banho), de uso feminino	14 498	-12%	4%	2 316	19%
6 203	Fatos, conjuntos, casacos, calças, jardineiras, calças curtas e calções (shorts) (exceto de banho), de uso masculino	13 140	-37%	4%	2 208	-36%
6 307	Outros artigos confeccionados, incluindo os moldes para vestuário	11 068	307%	3%	12 738	34%
6 205	Camisas de uso masculino	9 666	-6%	3%	1 692	2%

Produtos com maior crescimento 2019-2020

NC	Descrição	Valor				Quantidade		
		2020 (milhares €)	Crescimento (milhares €)	Evol. (%)	Peso 2020 (%)	2020 (100kg)	Crescimento (100kg)	Evol. (%)
6 307	Outros artigos confeccionados, incluindo os moldes para vestuário	11 068	8 347	307%	3%	12 738	3 261	34%
6 006	Outros tecidos de malha	6 325	4 722	295%	2%	6 328	4 777	308%
6 110	Camisolas e pulôveres, cardigans, coletes e artigos semelhantes, de malha	30 738	4 534	17%	8%	8 094	884	12%
6 210	Vestuário confeccionado com as matérias das posições 5602, 5603, 5903, 5906 ou 5907	4 240	4 209	13831%	1%	1 292	1 281	11645%
6 302	Roupas de cama, mesa, toucador ou cozinha	51 540	3 782	8%	14%	33 749	1 513	5%
6 104	Fatos de saia-casaco, conjuntos, casacos, vestidos, saias, saias-calças, calças, jardineiras, bermudas e calções (shorts) (exceto de banho), de malha, de uso feminino	19 271	3 180	20%	5%	4 075	670	20%
6 111	Vestuário e seus acessórios, de malha, para bebés	6 621	1 402	27%	2%	1 625	232	17%
6 114	Outro vestuário de malha	6 899	1 336	24%	2%	599	-113	-16%
5 211	Tecidos de algodão, contendo menos de 85 %, em peso, de algodão, combinados, principal ou unicamente, com fibras sintéticas ou artificiais, com peso superior a 200 g/m ²	1 481	1 128	320%	0%	2 867	2 219	342%
5 209	Tecidos de algodão, contendo pelo menos 85 %, em peso, de algodão, com peso superior a 200 g/m ²	968	545	129%	0%	1 844	1 397	313%

Produtos com maior decréscimo 2019-2020

NC	Descrição	Valor				Quantidade		
		2020 (milhares €)	Decrés- cimo (milhares €)	Evol. (%)	Peso 2020 (%)	2020 (100kg)	Decrés- cimo (100kg)	Evol. (%)
6 109	T-shirts e camisolas interiores, de malha	57 591	-11 343	-16%	15%	12 937	-3 760	-23%
6 203	Fatos, conjuntos, casacos, calças, jardineiras, calças curtas e calções (shorts) (exceto de banho), de uso masculino	13 140	-7 582	-37%	4%	2 208	-1 248	-36%
6 115	Meias-calças; meias de qualquer espécie e artefactos semelhantes, incluídas as meias para varizes, de malha	19 616	-5 624	-22%	5%	21 643	-7 956	-27%
5 514	Tecidos de fibras sintéticas descontínuas, contendo menos de 85 %, em peso, destas fibras, combinados, principal ou unicamente, com algodão, de peso superior a 170 g/m ²	3 421	-4 929	-59%	1%	6 884	-5 889	-46%
6 211	Fatos de treino para desporto, fatos-macacos e conjuntos de esqui, malhês, biquínis, calções (shorts) e slíps de banho; outro vestuário	7 253	-3 985	-35%	2%	747	-851	-53%
6 112	Fatos de treino para desporto, fatos-macacos e conjuntos de esqui, malhês, biquínis, calções (shorts) e slíps, de banho, de malha	2 280	-2 181	-49%	1%	260	9	4%
6 204	Fatos de saia-casaco, conjuntos, casacos, vestidos, saias, saias-calças, calças, jardineiras, calças curtas e calções (shorts) (exceto de banho), de uso feminino	14 498	-1 998	-12%	4%	2 316	377	19%
5 607	Cordéis, cordas e cabos, entrançados ou não, mesmo impregnados, revestidos, recobertos ou embainhados de borracha ou de plástico	16 665	-1 562	-9%	4%	88 201	-2 363	-3%
6 105	Camisas de malha, de uso masculino	7 115	-1 127	-14%	2%	1 579	-300	-16%
6 106	Camiseiros, blusas, blusas-camiseiros, de malha, de uso feminino	1 284	-1 113	-46%	0%	231	-303	-57%



Associação
Têxtil e Vestuário
de Portugal



Cofinanciado por



UNIÃO EUROPEIA
Fundo Europeu
de Desenvolvimento Regional